urbe, quondam frequentissima, solitudo, ut sagenæ piscatorum expandantur et siccentur in medio ejus. Ego enim Dominus locutus sum, cujus verba irrita esse non possunt, ei tradam eam in direptionem gentibus. Filiæ quoque ejus, quæ sunt in agro sive in campo, hoc est in Phœnicis littore, urbes et oppida, vici atque castella interficientur gladio ; μεταφορικῶς quia filias appellavit, interfectionem ponit gladii, ut rerum fine cognoscant me esse Dominum, qui fieri ista præcepi.

Potest juxta tropologiam quia *sor* nomen Hebraicum vertitur in *angustiam*, omnis anima quæ perturbationis occupata est, *Sor* appellari, quæ quando viderit pro suis vitiis atque peccatis Dei judicio subverti Jerusalem, in qua fuit templum et pacis visio, exaltat et ad se putat urbis quondam ineluctæ imperium transferendum. Quod et in contrariis dogmatibus accipitur et in hominibus sæculi, quando viderint hominem sanctum per negligentiam esse prolapsum et gaudent et exsultant, quasi aliorum ruina, sua sit resurrectio. Propterea comminatur, quod ipse contra hujuscemodi homines dimicet, et ascendere faciat contra eos instar marinorum fluctuum

plurimas nationes, quæ destruant in eis quidquid munitissimum et firmum videtur, et ita omnia eorum argumenta subvertat, ut in pulverem redigantur. Sagenas quoque et retia quibus prius deceptam multitudinem piscabantur, cessare faciat, et in desertæ urbis solo expandi atque siccare, ut pro illis alii subeant piscatores, quos Dominus ad piscandum misit. Sed et filias ejus, quæ prius quasi in thalamo servabantur et pro mysticis secretioribusque doctrinis nulli facile credebantur, processuras protrahendasque in publicum, et Ecclesiastico mucrone truncandas, ut intelligant quod ipse sit Dominus, qui et Jerusalem pro peccatis parumper reliquit, et Tyri pro insultatione ejus gaudio munimenta destruxit.

« Quia hæc dicit Dominus : Ecce ego adducam ad Tyrum (*sive* ad te sor) Nabuchodonosor regem Babylonis ab Aquilone, regem regum, cum equis, et curribus, et equitibus, et cætu populoque magno. Filias tuas, quæ sunt in agro, gladio interficiet, et circumdabit te munitionibus, et comportavit aggerem in gyro, et levabit contra te clypeum, et vineas, et arietes (*sive* lanceas) temperabit in muros tuos;

vaux vous couvrira d'un nuage de poussière, et le bruit de sa cavalerie, des roues et des chariots fera trembler vos murailles, lorsqu'il entrera dans vos portes comme par la brèche d'une ville prise. Le pavé de toutes vos rues sera foulé par les pieds de vos chevaux. Il fera passer votre peuple au fil de l'épée, et il renversera vos belles statues. Ils feront leur butin de vos richesses, ils pilleront vos marchandises, ils renverseront vos murailles, ils ruineront vos maisons magnifiques, et ils jetteront au milieu des eaux les pierres, les bois, et la poussière même de vos bâtiments. Je ferai cesser tous vos concerts de musique, et l'on n'entendra plus parmi vous le son de vos harpes. Je vous rendrai comme une pierre très-luisante, vous deviendrez un lieu à sécher les rets, et vous ne serez plus rebâtie à l'avenir, parce que c'est moi qui ai parlé, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech. xxvi, 7 et seq.* J'ai, comme d'habitude, marié le texte hébreu à version des Septante, sauf à noter les détails, sur lesquels ils diffèrent, afin de favoriser la brièveté des volumes. Ce qu'elle avait annoncé en ces termes : Je ferai monter contre vous des peuples nombreux, comme la mer soulève ses flots, et Tyr sera livrée en proie aux nations, la prophétie le répète maintenant sans voiles : Le Seigneur amènera des pays de l'Aquilon Nabuchodonosor roi

et turres tuas destruet in armatura sua. Inundatione equorum ejus operiet te pulvis eorum, a sonitu equitum, et rotarum, et currum movebuntur muri, tui, dum ingressus fuerit portas tuas quasi per introitum urbis dissipatæ (*sive* quasi ingrediens urbem de campo). Ungulis equorum suorum conculcabit omnes plateas tuas : populum tuum gladio cædet, et statuæ nobiles in terram corruent (*sive* substantiam fortitudinis tuæ in terram deducet). Vastabunt (*sive* vastabit) opes tuas, diripient negotiationes tuas (*sive* spoliabit substantiam tuam) et destruent (*vel* destruet) muros tuos, et domos tuas præclaras (*sive* desiderabiles) subvertent (*sive* vertet) et lapides tuos et lingua tua et pulverem tuum in medio aquarum ponent (*sive* medio maris injiciet). Et requiescere faciam multitudinem cantorum (*Vulg.* canticorum) tuorum (*sive* destruiam multitudinem musicorum tuorum), et sonitus cithararum tuarum (*sive* vox organorum tuorum) non audietur amplius. Et dabo te in limpissimam (*sive* ritidissimam) petram. Siccatio sagenarum eris, nec ædificaberis ultra, quia ego locutus sum, dicit Dominus Deus. » *Ezech. xxv, 7 et seq.* Ultramque editionem ex more conjunxi, et in quibus discrepant, ex latere copulavi, brevitati voluminum providens. Ergo

de Babylone, le roi des rois, avec des chevaux, des chars et une armée innombrable, afin qu'il détruise d'abord les villes du littoral et les châteaux soumis à Tyr, et qu'il fasse ensuite assiéger Tyr elle-même. Il l'entourera de son armée, de levées de terre, et de terrassements, il assaillera ses murailles et les détruira avec des mantelets et des béliers, et telle sera la multitude des cavaliers, la poussière soulevée par leurs montures, le tumulte et les cris de l'armée, le bruit des roues, les hennissements des chevaux, que les fondements de la ville en seront ébranlés. Nabuchodonosor entrera dans la ville, après en avoir abattu les murs, comme un laboureur qui rentre paisiblement de son champ, et telle sera la sécurité de son armée victorieuse qu'elle fera camper en liberté ses chevaux sur les places de Tyr, dont toute la population sera passée au fil de l'épée au milieu de la ville ; ses statues autrefois si belles seront brisées et toutes les richesses des Tyriens deviendront la proie des vainqueurs, sans que rien puisse leur échapper ; les maisons magnifiques seront renversées et la violence des vainqueurs ira jusqu'à jeter dans les eaux de la mer les bois, les pierres, tout ce qui n'aura pas été dévoré par l'incendie. Nabuchodonosor, ou plutôt le Seigneur lui-même fera cesser toute joie de cette ville, pleine du bruit des chansons

quod dixerat : Ascendere faciam ad te gontes multas sicut ascendit mare fluctuans, et erit Tyrus in direptionem gentibus, tunc ponit manifestius, quod Nabuchodonosor regem Babylonis adducat Dominus ab Aquilone, regem regum, cum equis et curribus, et cum infinita exercitus multitudine, qui prius subditas Tyro in littore civitates et castella subvertat, et postea obsideri faciat Tyrum, valletque eam exercitu, et aggere, et munitionibus, vincisque (*Al.* clypeisque) et arietibus impugnet muros et destruat, et tanta sit multitudo equitum ejus, ut pulverè equitatus, et sonitu ululantis exercitus, rotarumque strepitu et equorum hinnitu, urbis fundamenta moveantur, et sic ingrediatur civitatem dissipatis muris, quasi de campo securus ingrediens, tantaque securitas sit vincentis exercitus, ut plateas Tyri conculcent equorum unguis, et omnis populus in medio corruat civitatis, et statuæ quondam nobiles sive universa substantia in terram corruat, nihilque pristinorum divitiarum in expugnata urbe servetur, sed cum muris domus quoque nobiles destruantur, et tanta sit victorum sævitia, ut ligna et lapides, qui residui incendio fuerint, in medium mare projiciantur, et vel Nabuchodonosor, vel ipse Dominus quiescere faciat universam urbis lætitiâ, qua prius

et des harpes ; elle sera renversée de fond en comble et deviendra un lieu propre à sécher les filets. Ce qui suit : « Vous ne serez plus rebâtie à l'avenir, » semble soulever cette question : Comment ne sera-t-elle pas rebâtie cette cité que nous voyons aujourd'hui la plus renommée et la plus belle de la Phénicie ? A cause de cela quelques-uns voudraient que ces maux, après lesquels elle ne doit plus être rebâtie, soient prédits à Tyr pour la fin des temps. Mais le moyen de concilier cette opinion avec le rôle joué par Nabuchodonosor, surtout quand nous lisons bientôt après que ce roi, après avoir abattu Tyr, ne reçut point la récompense de son travail, et que l'Égypte lui fut livrée précisément parce qu'il avait été l'instrument de la justice divine dans la punition de Tyr ? Ils ont lu, prétendent-ils, des récits d'écrivains grecs, phéniciens, notamment Nicolas Damascène, et barbares qui contredisent celui-ci ; ils n'y ont rien trouvé sur cette prise de Tyr par les Chaldéens ; mais nous pouvons prouver que beau nombre de faits, qui sont rapportés dans les Écritures ne se trouvent pas dans les livres grecs, et nous ne saurions accepter l'autorité de ceux dont nous détestons la perfidie et le mensonge. Par conséquent ces paroles : « Vous ne serez pas rebâtie à l'avenir, » nous les pouvons expliquer en ce sens que Tyr ne sera plus à l'avenir la reine des peuples, qu'elle n'aura

plus un empire propre comme elle l'eut sous Hircan et les autres rois, et qu'elle servira soit sous les Chaldéens, soit sous les Macédoniens, soit sous les Ptolémées, soit enfin sous les Romains.

Il n'est douteux pour personne qu'au figuré Nabuchodonosor, roi de Babylone, qui vient du pays de l'Aquilon, ne soit la figure du diable, qui alors qu'il est le vent le plus violent et venant de la gauche ou funeste, s'attribue le titre de vent de droite ou favorable, et qui est le roi des rois et de tous les royaumes, qu'il montre au Seigneur en lui disant : « Toutes ces choses m'ont été livrées, et je vous les donnerai si en vous prosternant vous m'adorez. » *Matth.* iv, 9. C'est lui qui a ces chevaux et ces chars dont il est écrit : « Le cheval trompe souvent celui qui en attend son salut. » *Psalm.* xxxii, 17. « Ils ont été frappés d'un profond assoupissement, ces hommes qui montaient sur des chevaux. » *Psalm.* lxxv, 7. « Le Seigneur a précipité dans la mer le cheval et celui qui le montait. » *Exod.* xv, 21. C'est lui qui frappe de mort dans les champs, dans la vaste campagne, les filles de Tyr, les âmes retenues dans l'angoisse et comme dans la prison du péché, et qui entoure Tyr de ses retranchements et en ferme toutes les issues, afin qu'aucun habitant ne puisse échapper à l'empire du roi de Babylone. Il détruira, il réduira en poussière les

in canticis et psalteriis personabat, et ad solum usque subversa, sit siccatio saganarum. Quodque sequitur : « Non ædificaberis ultra, » videtur facere quæstionem, quomodo non sit ædificata, quam hodie cernimus Phœnicis nobilissimam et pulcherrimam civitatem. Ex quo quidam volunt in ultimo tempore hæc Tyrum esse passuram, quæ postea non sit ædificanda. Sed quomodo Nabuchodonosor personam servare poterunt, præsertim cum legamus in consequentibus Nabuchodonosor oppugnasse Tyrum, et laboris sui non accepisse mercedem, et propterea tradi ei Ægyptum, qui Dei sententiæ in Tyri oppugnatione servierit ? Græcas et Phœnicum maximeque Nicolai Damasceni, et alias Barbarorum aiunt se, qui huic historiæ contradicunt, legisse historias, et nihil super oppugnatione a Chaldæis invenisse Tyriæ civitatis, cum probare possimus multa dici in Scripturis facta, quæ in Græcis voluminibus non inveniuntur ; nec debere nos eorum auctoritati acquiescere, quorum perfidiam et mendaciam detestamur. Potest ergo quod dicitur : « Nec ædificaberis ultra, » sic accipi, quod nequaquam ultra sit regina populorum, nec proprium habeat

imperium, quomodo habuit sub Hiram et cæteris regibus ; sed vel Chaldæis, vel Macedonibus, vel Ptolemæis, et ad postremum Romanis regibus servitura sit.